confirmo, Rodericus Menendiz confirmat, Ermigius Munioniz dapifer curie 

confirmat, Fernandus Captivus alferaz confirmat, Guedaz Menendiz confirmat. 

Petrus cancellarius notuit.

(Sinal) PORTUGAL.

[51]

1257 Dezembro, Coimbra — D. Afonso III outorga carta de foro aos povoadores 

de Nuzedo (fr., c. Vila Pouca de Aguiar).149

In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea Regina 

domna Beatrice illustris Regis Castelle et Legionis filia facio cartam de foro 

vobis populatoribus de Nuzedo. In primo mando vobis quod sitis in ipsa villa 

de Nuzedo viginti et quatuor populatores vel plures si volueritis et detis michi 

et omnibus sucessoribus meis annuatim viginti et quatuor foros et detis pro 

foro quolibet vestrum duos duos modios de pane stante et ateygato annuatim 

medietatem centeni et medietatem milii per mensuram de Aquilari que ibi modo 

est et detis istum panem in area a Kalendis Augusti usque ad festum sancti 

Michaelis de Septembrio et si non venerit pro eo faciatis testificari tribus vicibus 

cum bonis hominibus et non respondeatis de eo de ipso anno. Et detis quolibet 

anno viginti quatuor morabitinos ad tercias anni secundum consuetudinem terre 

et detis quolibet anno viginti et quatuor spatulas porcinas in festo Natalis domini 

in Jugal cum duobus duobus panibus centenis quales eos feceritis in domibus 

vestris et singulas gallinas cum decem decem ovis. Et detis annuatim in mense 

Madii duodecim arietes de singulis annis. Do vobis istam hereditatem comodo 

dividit cum Cividadela et quomodo dividit cum Calvus et inde cum Guillado et 

quomodo dividit cum Tinela de Jusana et quomodo dividit cum Villa Mediana et 

inde cum Cabanis et inde vadit ubi prius incepimus. Do vobis totam hereditatem 

meam quam habeo infra istos terminos pro isto foro superius nominato. Habeatis 

vos et omnes sucessores vestri supradictam hereditatem in perpetuum et solvatis 

michi et omnibus sucessoribus meis supradictum forum annuatim. Et si ibi 

habueritis detis singulos morabitinos pro luitosa. Istud forum faciatis semel in 

anno et non magis. Non pectetis nisi IIII.or callumpnias scilicet furtum, rausum, 

homicidium et stercus in ore et detis pro homicidio et rauso et stercore in ore pro 

149 Cf. Livro I, vol. 1, doc. 118.
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quolibet eorum decem morabitinos medietatem michi et medietatem concilio. 

Furtum si factum fuerit novies conponatur. Non respondeatis de apostilia nisi 

de istis quatuor callupniis et sint inquisite per bonos homines de ipsa villa ubi 

facta fuerit callumpnia. Non eatis ad castellum nisi duodecim de vobis qualis 

judex vestrum videre pro bono quando necesse fuerit. Meus riqushomo neque 

suus prestamarius non pausent nec intrent in vestram villam qui vobis injuriam 

faciant. Non vendatis nec donetis nec inpignoretis supradictam hereditatem nisi 

talibus hominibus qui faciant michi150de eas supraditum forum. Facta carta mense 

Decembris apud Colimbriam. Rege mandante per domnum Egidium Martini 

maiordomum curie et per cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX .̌a quinta. 

[52]

1255 Agosto 27, Porto — D. Afonso III afora Guilhado (fr. e c. Vila Pouca de 

Aguiar) aos respectivos povoadores.151

[fl. 20v] In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris 

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum mea 

Regina dona Beatrice filia illustris Regis Castelle et Legionis facio cartam de 

foro perpetue firmitudinis vobis populatoribus de Guilado. Do vobis quantam 

hereditatem ibi habeo cum suis terminis novis et antiquis cum introitu et exitu 

quomodo dividit per Carvalias de concilio et partitur cum Jales et quomodo 

dividit cum Tiela et quomodo dividit cum Nuzedo aqua vertente cum Calvis 

et inde aqua vertente per Carvalias de concilio ubi prius incepimus. Do vobis 

omnem hereditatem que faciant inde michi et meis successoribus in quolibet 

anno IIII.or homines forum scilicet quod quilibet vestrum det michi inde 

annuatim VI VI quartarios de pane medietatem de centeno et medietatem de 

milio per mensuram de Aquilari ateygatos et non manu postos. Istum panem 

detis in area usque ad festum sancti Michaelis de Septembrio et si meus homo 

non venerit pro eo usque ad diem tempus non dent illum in ipso anno. Et detis 

in quolibet anno IIII spatulas de porco in festo Natalis domini cum IIII gallinis 

et cum Xˇ ovis et cum VIII panis centenis quales eos feceritis in domo vestra 

et detis II morabitinos ad tercias partes anni secundum consuetudinem ipsius 

terre et si aliquis vestrum obierit dent I medium morabitinum pro luctosa. Non 

pectetis nisi III calupnias si eas feceritis homicidium, rausum, furtum scilicet 

pro homicidio dent X morabitinos medietatem palacio et medietatem concilio et 

150 Segue-se forum riscado.
151 Cf. Livro I, vol. 1, doc.72.
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de rauso similiter et furtum quale fecerit tale pectet per inquisitionem bonorum 

hominum et isti homines sint de vestra villa et non per alios. Non debetis ire 

ad castellum. Istud forum faciatis michi et meis successoribus annuatim et non 

plus. Habeatis vos ipsam hereditatem et omnis posteritas vestra in perpetuum. 

Non vendatis non impignoretis eam militi nec juniori nec alicui ordini nisi 

laboratori qui supradictum forum michi compleat annuatim. Quicumque igitur 

contra hoc factum meum tam ex parte mea quam ex altera ire presumpserit 

pectet altera parti mille solidos et insuper sit maledictus et cum Juda in inferno 

missus. In cujus rei testimonium dedi eis istam meam cartam apertam mei 

sigilli munimine communitam. Que fuit facta apud Portum. Rege mandante VI.o 

Kalendis Septembris Era M.a CC.a LX .̌a III.a.

 Dominicus Vincentii scripsit.

[53]

1220 Novembro, Constantim — D. Rodrigo Mendes de Sousa e Lourenço Martins 

aforam um monte em Soutelinho (fr., c. Vila Pouca de Aguiar) a quatro 

povoadores.152

In dei nomine. Ego domnus Rodericus Menendi et Laurencius Martiniz 

facimus kartam vobis populatoribus de uno monte de Sautilino de Villa quantum 

inde est de domino Regis153 in termino de Aquilari. Damus vobis Menendus 

Barroso et uxori tue Ilvira Paiz, Dom Benedito et uxori tue Maria Gonsalvi, 

Gonsalvo Petri et uxori tue dona Toda, Lopo Petris et uxori tue Eivire Pelaiz154 

ipsa hereditate terminata quomodo dividit cum termino de Panoyas et cum 

Cervia et quomodo dividit cum Sauto per aqua de Sudro et venit ad Lanceyras 

et inde a Lagea de Baria et per acca de justa Baria lombo a sopee et venit aqua 

de ponte et vadit per ipsa aqua a sopee a Porto Velo et inde per ipsa verea 

et quomodo dividit cum Paredes et ex parte cum Tourontino per fundo de 

Ageyra et fert ub[i] prius inquoavimus. Scilicet damus vobis ipsam hereditatem 

ut detis inde per singulos annos VI modios medio centeni et medio milii et II 

morabitinos ad tercias de anno et II arietes in mense Magii et IIII spernas [et] VIII 

panes centenos et IIII gallinas et X .̌a ova. Ista jugada detis in tempore arearum 

usque ad festum sancti Michaelis in cellario de Teloes a nostro servical et si 

illum recipere noluerit ponatis eam in campo cum tribus testimoniis bonorum 

152
 [Aos moradores de Monte de Soutinho de Vila. Forall per que lhe foy comcedido o dito momte com 

seus termos limitados, etc.].
153 Corrigido de Rege, sopontando o e e acrescentando is.
154 Segue-se damus vobis.
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hominum et in ilo anno non respondeatis de ea. Istas speras et gallinas et ovos 

et panes detis usque Natalis domini et non vades ad castellum. Non pectetis 

nisi III calupnias: rausum, homicidium de homine occiso aut de muliere. Pro 

istas si feceritis pectetis V.e morabitinos ad palacio. Ipso qui fecit furtum quale 

fecerit [tale pectet] et istes calupniis sint per inquisicionem bonorum hominum. 

De apostilia non respondeatis. Istum forum detis in Teloes et intret maiordomi in 

vestra villa. Hoc forum faciatis et non plus. Habeatis vos predictam hereditatem 

firmiter omnis posteritas vestras in finem seculorum. Si quis venerit qui hoc 

factum nostrum rumpere voluerit sedeat maleditus et cum diabolo misus. Facta 

karta apud Constantim in mense Novembris Era M.a CC.a L.a VIII.a per manus 

Martino Johanni mandante Martino Martini primo tabellio Vimaranis signum 

aponnente. 

Pro testibus: Petrus testis, Pelagius testis, Johannes testis.

Et ista carta non erat sigillata.

[54]

1257 Dezembro — D. Afonso III afora aos povoadores de Tinhela (fr., c. Vila 

Pouca de Aguiar) quanto detem no termo da povoação.155

In dei nomine. Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Alfonsus 

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam perpetue firmitudinis 

vobis populatoribus de Tinela. Do vobis quantam hereditatem habeo in ipsa villa 

et in suo termino quomodo dividit cum Tinela de Jusana et deinde cum Revel 

et inde cum Covas et quomodo dividit cum Trasmiris et inde cum Casindi per 

passionem et156 quomodo dividit cum termino de Tinela cum Valag<o>a157 et inde 

cum Barvadanibus de Susaos et inde cum Barvadanibus de Jusanos et quomodo 

dividit cum Eyriz et inde cum Bornes et inde vadit ubi prius incepimus. Do vobis 

ipsam meam hereditatem quod faciatis inde michi annuatim et successoribus meis 

XV homines XV foros. Et satis magis si volueritis scilicet quod detis inde michi 

annuatim et meis succesoribus II II modios de pane duas tercias de centeno et I 

tercia de milio per mensuram de Soutilo que modo ibi158 est. Et detis istum panem 

ateygados et non manu positus et detis eum de kalendis Augusti ad festum sancti 

155 [Aos povoradores da vila de Tinela. Forall que lhe el Rey dom Afomsso comcedeo a dita terra com 
seus termos limitados e declarados].

156 Segue-se um m riscado
157 Corrigido de Valagia, sopontando o i e sobrepondo-lhe, na entrelinha, um o.
158 Segue-se ibi riscado.
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Michaelis de Septembrio et detis eum in area in vestra villa et si non venerit pro 

eo ex parte mea faciatis testimoniis de tribus vicinibus de bonis homi[ni]bus de 

vestra villa et non respondeatis de illo pro ipso anno. Et detis in festo Natalis 

domini XV spatulas porcinas in Jugali cum singulis gallinis [fl. 21] et cum X.em 

X.em ovis et cum II II panes centenos quales eos feceritis in domibus vestris. Et 

detis michi annuatim singulos morabitinos et istos morabitinos detis per [ter]

cias159 partes anni secundum consuetudinem terre et detis michi VIII arietes160 de 

singulis annis pro collecta in Madio et si aliquis homo de istis XV obierit in vestra 

villa dent I morabitino pro luctosa. Si occideritis venatum in vestro termino detis 

de urso manus et de cervo et de curzo lunbo et de porco quarazil. Non pectetis nisi 

IIII calupnias: furtum, rausum, homicidium, stercus in ore et detis pro homicidio 

X morabitinos medietatem michi et medietatem vestro concilio et similiter de 

rauso. Furtum quale fecerit tale pectet secundum consuetudinem terre et iste 

calupnie judicentur per inquisitionem bonorum hominum de vestra villa. Non 

respondeatis de apostilia. Non eatis in oste nisi cum domino Rege quando fuerit 

de flumine Dorii usque ad Minium. Meus riqushomo nec suus prestamarius nec 

suus maiordomus non intrent in vestra villa qui vobis injuriam faciant et detis 

pro vodo X quartarios de pane. Istud forum que resonat in ista carta faciatis 

semel in anno et non magis. Habeatis vos istam hereditatem et omnis posteritas 

vestra in perpetuum pro <isto> foro superius nominato. Quicumque igitur contra 

hoc factum meum ire temptaverit sit maledictus et cum Juda in inferno misus 

et quantum quesierit tantum duplet et insuper cui vocem suam dederit pectet 

C morabitinos. Carta nichilhominus in suo robore permanente. Facta carta in 

mense Decembris sub Era M.a CC.a LXXXX.a V.a. Regnante161 <Rege> Alfonsus in 

Portugalie, archiepiscopus Bracarensis domno Martinus Geraldiz, tenente terram 

de Aguiar Martinus Correya et Stephanus Correya, judex Suerius Dominici. 

Ego Rex Alfonsus qui hanc cartam jussi facere eam propriis manibus roboro et 

confirmo. Pro rebora  I arietem. 

Qui presentes fuerunt: Petrus testis, Johannes testis, Martinus testis. 

Gomecius notuit.

Et ista carta non erat sigillata nec tenebat signa.

159 Segue-se uma palavra riscada.
160 No texto: arieteietes.
161 Corrigido de Regenante, sopontado o segundo e.
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[55]

1257 Março 27, Santarém — D. Afonso III afora aos povoadores de Lago Mau 

(fr. Lago Bom (?), c. Vila Pouca de Aguiar) os bens que detinha no termo da 

povoação.162

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Alfonsus 

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et concedo vobis populatoribus 

de Lacu Malo quantam hereditatem habeo in ipso loco de Lacu Malo quomodo 

dividit per venam aque de Cavumquera et inde quomodo dividit cum Pencalvis 

per penedum de Aquila et vadit directe ad Muchom et quomodo dividit cum 

Revoredo Plano. Et do ibi vobis Sautum de Porcis. Do etiam vobis et omnibus 

vestris succesoribus ipsam hereditatem cum omnibus terminis suis novis et 

antiquis sicut dividuntur in ista carta secundum quod melius potueritis invenire. 

Tali videlicet pacto quod vos et vestri successoribus res detis michi et omnibus 

meis succesoribus sex foros de VI casalibus annuatim scilicet unusquisque 

vestrum det michi annuatim VI quartarios de pane ateygato medietatem de 

centeno et medietatem de milio et de ordio per teeygam de Jugali que modo 

ibi <est>. Et singulas spatulas cum singulis gallinis et cum X X ovis et cum II II 

panibus quales eos feceritis in domibus vestris ad festum Natalis domini et unum 

arietem de uno anno pro Madio et singulos medios morabitinos annuatim ad 

tercias partes anni secundum consuetudinem terre. Et si aliquis vestrum obierit 

det I morabitinum pro luctuosa et non magis. Istum panem detis in ipso loco de 

Lacu Malo a Kalendis Augusti usque ad festum sancti Michaelis de Septembrio. 

Et si meus homo non iverit pro eo non respondeatis de illo in ipso anno. Istud 

forum faciatis et non magis. Non pectetis nisi IIII calupnias scilicet homicidium, 

rausum, furtum et stercus in ore. Pro uno istorum pectetis X morabitinos 

medietatem michi et medietatem populatoribus de ipso loco de Lacu Malo. 

Furtum si feceritis pectetis illum secundum consuetudinem <ipsius> terre. De 

istis IIII calupniis non respondeatis nisi per inquisitionem bonorum hominum163. 

Et de alli[i]s calupniis et de apostilia non respondeatis. Non vadatis in ostem nisi 

cum domino Rege quando fuerit de flumine Dorii usque ad Minium. Non vadatis 

ad castellum nec ad turviscadam. Detis michi pro vodo singulos steyros panis. 

Istud forum faciatis semel in anno et non magis. Maiordomus nec prestamarius 

nec riqushomo non intrent vobis in ipsum locum de Lacu Malo qui vobis injuriam 

faciant. Et si aliquis homo contra istam cartam meam venerit non sit ei licitum 

162 [Aos povoradores de Laguo Maao. Forall que lhe comcedeo el Rey dom Afomsso a dita terra com seus 
termos limitados e declarados].

163 No texto: hohominum.
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et maledicionem habeat in eternum et michi pectet mille solidos. Data apud 

Sanctarenem VIo Kalendis Aprilis. Rege mandante per domnum Egidium Martini 

meum maiordomum curie et per cancellarium.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX .̌a V.a.

 [56]

1255 Abril — D. Afonso III afora a Tomé e sua mulher Ausenda quanto possuía 

na povoação de Afonsim (fr., c. Vila Pouca de Aguiar).164

In dei nomine. Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Alfonsus 

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam perpetue firmitudinis 

tibi <dono Tome>165 et uxor tua Ousenda. Do tibi quantam hereditatem habeo 

in ipsa villa que dicitur Fonsim licet quantum ibi habet ruptum et pro rumpere 

cognitum et absconsum in montem et in fontem et quantum aprestitum est 

hominis. Do vobis istam meam hereditatem quod faciatis inde michi I foro de 

uno casale scilicet quod detis inde michi in quolibet anno VI quartarios pannis, 

[fl. 21v] medietatem de centeno et medietatem de milio per mensuram de Aguiar 

que modo ibi est et detis eum in area in villa vestra et si non venerit pro eo ex 

parte me[a] usque ad festum sancti Michaelis non respondeatis de eo pro ipso 

anno. Detis michi annuatim in festo Natalis domini I spadoa porcina cum II 

panibus centenis quales eos feceritis in domibus vestris et I gallina cum X ovis 

et detis I morabitinum ad tercias partes anni secundum consuetudinem terre et 

si ibi obierit det I morabitinum pro luctosa. Non pectetis michi nisi III calupnias: 

furtum, rausum et homicidium. Pro homicidium X morabitinos medietatem 

michi et medietatem concilio et similiter de rauso furtum quale fecerit tale 

pectet secundum consuetudine terre. Iste calupnie judicentur per inquisicionem 

bonorum hominum. Non eatis ad castellum nec ad inturviscadam nec eatis in 

hoste nisi cum domino Rege quando fuerit de flumine Dorii usque ad Minio. 

Detis pro vodo I steyro de panis. Istud forum faciatis michi annuatim et non 

magis. Habeatis vos istam hereditatem et omnis posteritas vestra in perpetuum 

pro isto foro. Non vendatis nec impignoretis nec tes[te]tis eam generosi nec 

juniori nec homini alicujus ordinis nisi laboratori <tali> qui supleat dictum forum. 

Maiordomus nec prestamarius nec riqushomo non intrent in vestra villa qui vobis 

injuriam faciant. Quicumque igitur contra hoc factum meum ire temptaverit tam 

ex parte vestra quam ex altera sit maledictus et excomunicatus et cum Juda in 

inferno missus et insuper cui vocem suam dederit pectet mille solidos. Facta 

164 [Aos moradores da villa d’Afonsim. Forall que lhe el Rey dom Afomsso comcedeo a dita vila].
165 Corrigido, posteriormente, de dom Tome, palavras que foram riscadas.
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carta nichilhominus in suo robore permanente. Facta carta mense Aprilis sub Era 

M.a CC.a LX .̌a III.a. Regnante in Portugalie Rege Alfonso, archiepiscopo domno 

Johannes <Egee> in Bracara, tenente terram de Aguiar domno Menendo Garsie, 

judice Cornelano166. Ego Alfonsus Rex Portugalie qui hanc cartam jussi facere 

eam propriis manibus roboro et confirmo. Pro rebora I arietem.

Qui presentes fuerunt: Petrus testis, Martinus testis, Johannes testis.

Gomecius notuit.

Et ista carta non erat sigilla[ta] nec tenebat signa.

[57]

1255 Janeiro — D. Afonso III afora aos povoadores de Reboredo Chão (c. Vila 

Pouca de Aguiar) quanto aí possuía.167 

In dei nomine. Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Alfonsus 

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam perpetue firmitudinis 

vobis popullatoribus de Revoredo Plano. Do vobis quantam hereditatem ibi 

habeo cum suis terminis novis et antiquis secundum quod eam melius potueritis 

invenire quomodo dividit cum Lacu Malo per Cavuqueyra ad festum ad venam 

aque et exit de aqua de Cavugueyra et intrat per riparium qui venit de Revoredo 

Retundo et vadit ad viam168 de Pencal[v]us et vadit ad petram incavalatam in festo 

per lumbo et inde ad castellum d’Almaagreres quomodo dividit cum Cabanis et 

vertit ad Mouchom. Do vobis istam hereditatem in perpetuum scilicet quod vos 

faciatis michi duos foros de duobus casalibus unusquisque vestrum det michi V 

quartarios de pane per teygam de Jugal ateygatas et stantes medium de centeno 

et medium de milio et de ordio et singulas spatulas cum singulis gallinis et cum 

X.em X.em ovis et cum II II panibus quales eos feceritis in domibus vestris ad festum 

Natalis169 domini et I condutum (??) pro Maii. Pro voto singulos steyros pannis 

et singulos medios morabitinos ad tercias partes anni secundum consuetudinem 

terre et si aliquid vestrum de oc seculo decesserit det I morabitinum pro luctosa 

et non magis. Istud panem detis in vestra villa Kalendas Augusti usque ad 

festum sancti Michaelis et si meus homo vel ex parte mea non fuerit pro eo 

non respondeatis de eo in ipso anno. Istum forum faciatis et non magis. Non 

166 Corrigido de Cornelino, sopontando o i e sobrepondo-lhe, na entrelinha, um a. Cfr. docs. 48 e 57, 
nos quais o nome deste juiz toma as formas Corvalano e Corvalam, respectivamente.

167 [Aos povoradores de Revoredo Chãao. Forall per que el Rey dom Afomsso comcedeo a dita terra com 
seus termos declarados, etc.].

168 Repete ad viam.
169 No texto: Nanatalis.
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pectetis nisi III.es calupnias scilicet homicidium de homine et de muliere occiso, 

rausum si feceritis unus ex istis pectetis X.em morabitinos medietatem michi et 

medietatem ad concilio. Furtum quale fecerit tale sit pectatum. De istis calupniis 

non respondeatis nisi per inquisitionem bonorum hominum et de aliis calupniis 

et de apostilia non respondeatis. Non eatis in hostem nisi cum domino Regis 

quando fuerit de170 flumen Dorii usque ad Minio. Non eatis ad castellum nec ad 

inturviscadam. Istud forum faciatis semel in anno et plus non. Maiordomus nec 

prestamarius nec riqushomo non intret in vestra villa qui vobis injuriam faciat. Si 

ego aut aliquis homo hanc kartam inconvulsam servaverit habeat benedicionem 

dei patris omnipotentis et beate Marie semper virginis. Si ego aut aliquis homo 

hanc kartam vobis violaverit habeat maledicionem dei usque ad septimam 

generationem et mille solidos michi pectet. Facta karta mense Januarii sub 

Era M.a CC.a LX .̌a III.a. Regna[n]te Rege Alfonso in Portugalie, archiepiscopo in 

Bracara domno Johanne Egee, tenente terra de Aquilar domno Menendo Garsie, 

judice Corvalam. Ego Rege Alfonsus qui hanc kartam jusi facere eam propriis 

manibus roboro et confirmo. Pro robora I arietem. 

Qui presentes fuerunt: Petrus testis, Johannes testis, Martinus testis.

Gomecius notuit.

Et ista carta non erat sigillata nec tenebat signa.

[ f l. 22] ISTAS SUNT CARTE QUAS INVENERUNT INQUISITORES 

JOHANNES STEPHANI ET PELAGIO SUARI FRATER DE ECCLESIOLA 

ET PETRUS MARTINI ET ABRILIS JOHANNIS ET JOHANNES DOMINICI 

ET STEPHANUS SUARII SCRIBANI DE INTER TAMEGA ET DORIUM DE 

DONATIONIBUS ET DE CAUTIS ET DE REGALENGIS QUE DEDERUNT 

REGES ET RIQUIHOMINES AD FORUM. ERA M.a CC.a LX .̌a VI.a.171

[58]

1256 Agosto 23, Guarda — D. Afonso III afora a Afonso Anes o reguengo de 

Freixieiro (fr. Campelo, c. Baião) e Vinhó.172

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis judici de Benviver 

salutem. Sciatis quod ego do Allfonso Johannis latori presentem meum regalengum 

170 No texto: dees.
171 Sobre a importância deste título veja-se a introdução.
172 [Aos moradores do regemgo de Freixeiro e de Vinhoo em termo de Bemviver. Forall que lhe el Rey 

dom Afomso comde de Bolonha concedeo pelos termos e divisoes declarados, etc.]. Cf. Livro I, vol. 1, doc. 93.
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de Freixeeiro et de Vinioo quod est in termino de Benviver sicut dividit ipsum 

regalengum cum hereditate Ville Bone Episcopi ex una parte et cum hereditate 

sancti Johannis ex altera, tali videlicet condicione quod ipse rumpat ipsum 

regalengum et faciat ibi vineam et det inde michi et omnibus sucessoribus meis 

quartam partem de omnibus et similiter dent istum forum omnes suscesores sui 

de illo quod ibi dederit et pro directura unum franganum et decem ova annuatim 

pro festo sancti Michaelis. Et dictus Alfonsus Johannis et omnes suscesores 

sui habeant ipsum regalengum in perpetuum et faciat inde michi et omnibus 

suscesoribus meis supradictum forum et non vendant ipsum regalengum nec 

donet nisi talibus hominibus vilanis quod faciant michi de eo ipsum forum. Et 

teneat istam meam cartam apertam in testimonio. Data in Gardia X.o Kalendis 

Septembris. Rege mandante per Rodericum Petri superjudicem. 

Dominicus Petri fercit. Era M.a CC.a LX .̌a IIII.a.

Et de ista hereditate que est incartata solebant … dare de ea terciam de173 

pane et quartam de vino … de eiradiga et …

[59]

1244 Agosto — D. Abril Peres de Lumiares afora a herdade de Reguengo do Rei, 

em Mexide (fr. Vila Boa do Bispo, c. Marco de Canaveses), a Pedro Peres e seu 

irmão Egas Peres.

In dei nomine. Ego domno April Petris facio cartam a vobis Petro Petri simul 

cum fratre vestro Egeas Petri de hereditate de Regaengo d’el Rei scilicet in termino 

de Benviver in loco qui dicitur Meyxidi et est pernominata tres leiras de campus 

et habet jacentia in Asenoria et alio campo de Campo Malo et alium campum 

de Castineiro. Habeatis vos ipsa hereditate et filii et filiabus vestris et progenies 

vestras in temporibus seculorum et faciatis inde semper iste foro ad domino terre 

quartam174 partem per manum nostri maiordomi et super istum pactum accepimus 

de vobis medium morabitinum et de precio nichil remansit et non dedis inde 

lagara<di>ga et pro rebora unum arietem et ego Martinus Petri juiz outorgey isto 

foro. Si aliquis homo <venerit> vel venerimus qui hec factum nostrum frangere 

voluerit quantum quesierit tantum duplet et insuper pectet D solidos cui vocem 

suam dederit. Facta karta in mense Augusti sub Era M.a CC.a LXXX.a II.a. 

Pro testes: Petrus testis, Johannes testis, Martinus testis.

Simon notuit. 

173 Acrescento inserido após a transcrição do documento e que, a partir daqui, passa a ocupar a 
margem direita do documento seguinte.

174 No texto: quartem.
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[60]

1252 Junho – Pedro Peres e sua mulher Dórdia Peres vendem a D. Durança e 

seus filhos metade do reguengo que possuem em Meixide (fr. Vila Boa do 

Bispo, c. Marco de Canaveses).175

In dei nomine. Ego Petrus Petri et uxor mea Dordia Petri facimus cartam 

vendicionis et firmitudinis vobis domne Durance et vestris filiis de campo 

regalengo et de varzena et de cortina medietatem de quanto regalengo habeo 

in termino de Meyxidi sicut dividit per Cerzeira et deinde per viam carrariam et 

deinde per cortinam et varzenam cum suo termino medietatem. Damus vobis 

medietatem ipsius regalengo pro precio quod a vobis recepimus scilicet tres 

morabitinos et medium et de precio nichil remansit pro dare apud vos. Habeatis 

vos ipsam hereditatem cum suo foro cum domino Rege de mea et vestra progenies 

habeat et faciatis de ea quicquid volueritis cum suo foro. Vendatis et donetis 

illam, habeatis illam vos et posteritas vestra in secula seculorum. Et si quis homo 

venerit tam de vestra parte quam de extranea qui factum nostrum temptare 

vel frangere voluerit sit maleditus et excomunicatus et cum Juda traditore in 

inferno collocatus et pariat ipsam hereditatem in quadruplum et pectet D solidos 

de puro argento cui suam vocem dederit. Facta carta in mense Junii sub Era 

M.a CC.a LX .̌a176. Ego Petrus Petri simul cum uxor mea Dordia Petri qui hanc 

cartam jussimus facere vobis domne Durance et vestris filiis cum nostris propriis 

manibus roboramus. 

Qui presentes177 [fl. 22v] fuerunt et viderunt et audierunt: Petrus testis, Petrus 

testis, Johannes testis.

Pro testes et auditores et confirmatores et outorgantes: Egeas Pelagii judex et 

maiordomus Petrus Petri Cabaaso (?) de Benviver et pro rebora II solidos et pro 

… I arietem. 

Martinus notuit.

175 [A dona Durança e a seus filhos. Carta de vemda que lhe fez Pero Periz e sua molher da metade de 
quanto regemgo tem em termo de Meixide com limitaçam per homde partem].

176 No texto: LXX.a LX .̌a.
177 Na margem inferior desta folha, na mesma letra das rubricas que se escreveram, nos inícios do 

século XVI, encontra-se a seguinte nota: partes que os foraaes que se per esto screpveram todo antigo nom 
sam concertadas.
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[61]

1228 Julho — D. Pedro Fernandes de Portugal afora o reguengo de Mexide (fr.

Vila Boa do Bispo, c. Marco de Canaveses) a Pedro Peres e sua mulher Dórdia 

Peres.178

In dei nomine. Ego domnus Petrus Fernandi domino de Bemviver et juiz 

Alfonso Johannis et maiordomum Egeas Johannis facimus carta tibi Petro Petri 

et uxor tua Dordia Petri de nostro regaengo quod habemus in villa de Meyssidi 

et est pernominato un campo que vocitant Regaengo comodo exparte cum 

campo de Cerzeyra et per aliam partem cum campo de Fonte Bona et vadit aa 

carreira tali pacto ut plantet ibi vinea et detis inde porcionem quartam partem 

per manus nostri maiordomi sine lagaradiga et accepimus de vobis uno medio 

morabitino. Habeatis vos ipso regaengo et filios et nepos vestros cum istos 

foros in temporibus seculorum et pro foro in unoquoque179 anno una galina 

et decem ova. Si aliquis homo venerit vel venerimus qui hoc factum nostrum 

frangere voluerit quantum quesierit tantum duplet et insuper pectet D solidos et 

sit maleditus et excomunicatus et cum Juda traditore in inferna dampnatus. Facta 

karta mense Julii Era M.a CC.a LX.a sexta. Nos superius nominati domno Petro 

Fernandi et juiz Afonso Johannis et Egeas Johannis maiordomo de Benviver 

propriis manibus roboramus. Et pro rebora unum arietem180.

Pro testes: Johannes testis, Petrus testis, Martinus testis. 

Simon notuit.181

[62]

1252 Março — D. João Garcia de Sousa afora o reguengo do Casal de Matos (fr.

Vila Boa do Bispo, c. Marco de Canaveses) a alguns povoadores.182

In dei nomine. Ego domno Johanne Garsie domino terre facio cartam vobis 

Dominicus Martini et uxori tue Sancie Alfonsi et Urrace Martini et Johanne 

Michaeli et uxori tue Godine Martini de una hereditate regaenga d’el Rey in 

termino de Bemviver in loco qui dicitur Casal de Mato scilicet as bouças de 

178 [Aa vila de Meissidi e ao reguengo da dita vila. Foral que lhe foy comcedido com declaraçam e 
limitaçam dos termos per homde partem, etc.]. A partir de foy — palavra que está repetida — a rubrica 
está escrita na margem esquerda.

179 A sílaba quo foi repetida, estando riscada na primeira ocorrência.
180 Esta última frase encontra-se, no documento, a seguir às testemunhas.
181 Na margem esquerda, na parte final do documento, foi escrita a palavra fforal com uma mão 

sobreposta que aponta para o início da rubrica.
182 [Ao concelho de Casal de Mato, termo de Bemviver, scilicet, as bouças de fumdo acima. Forall que 

lhe foi outorgado]. 
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fundo acima totas. Habeatis vos ipsa hereditate et filiis vestris et progenies 

vestras in cunctis temporibus seculorum et pro isto recepi de vobis una quarta 

de morabitino a domino terre et nichil remansit pro dare et faciatis inde semper 

inde iste foro quintam partem pannis et vini et lino et leguminas et non detis 

inde lagaradiga et pro dereituras pro sancto Michaelis tres cubitos de panne et 

uno frangão et decem ova ad suum maiordomum et sua almeitega et pro rebora 

unum cabritum et unum almude de vino et juiz de Benviver Martinus Petri 

juiz. Si aliquis homo venerit vel venerimus qui hoc factum nostrum inrumpere 

voluerit quantum quesierit tantum duplet et insuper pectet D solidos cui vocem 

suam dederit. Facta karta in mense Marcii sub Era M.a CC.a LX .̌a.

Et pro testes: Petrus testis, Johannes testis, Martinus testis.

Simon notuit.

[63]

1248 Janeiro – Martim Peres, juiz de Benviver, a mando de D. Fernando Nunes 

de Gosende, afora a Lourenço Viegas e sua mulher Maria Gonçalves um 

campo reguengo situado no lugar em que habitam.183

In dei nomine. Ego Martinus Petri prelatus Sancti Salvatoris de Magrelos juiz 

de Benviver per mandato domini184 terre Fernandi Nuniz et maiordomo Johanne 

Resilia facimus cartam tibi Laurentio Egee et uxori tue Marie Gunsalvi de uno 

campo de regaengo quod habet in ipso casalia in quo ibi habitat. Damus vobis 

tali pacto quod pla[n]tetis ibi vinea et detis in unoquoque anno ad maiordomum 

domino terre quartam185 partem pani et vini et pro forum unum frangão et decem 

ova et nichil remansit pro dare et recepimus de vobis pro inde pro isto medio 

morabitino et tres solidos in rebora. Habeatis vos [fl. 23] et progenies vestra in 

cunctis temporibus seculorum cum isto foro de quarta et non detis lagaradiga. 

Si aliquis homo venerit vel venerimus qui hoc factum nostrum rumpere voluerit 

quantum quesierit tantum duplet et insuper pectet D solidos cui vocem vestram 

dederit. Facta karta in mense Januarii Era M.a CC.a LXXX.a VI.a. 

Et pro testes: Petrus testis, Johannes testis, Martinus testis.

Simon notuit.

183 [Aforamento de huum campo reguengo em terra de Bemviver a Lourenço Egas e a sua molher].
184 No texto: domine.
185 No texto:quartem.
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[64]

1226 Março — D. Sancho II afora o reguengo de Saturnino, no termo de Telhe 

(fr. Soalhães, c. Marco de Canaveses) a Miguel Peres e sua mulher Ouroana e 

a Afonso Peres.186

Hec sunt carte de judicato de Suilanis

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ego Rex Portugalie domnus 

Sancius una com domno Poncio Alfonso et cum uxore sua dona Maior Martini 

et cum Martino Gunsalvi qui est prestameiro et cum judice Petro Martini facimus 

tibi Michaeli Petri et uxori tue Ouroana Menendi et Alfonso Petri kartam de 

regalengo de Rege in termino de Teeli et est nominatum Saturnino et dividitur 

sic: in primis per ipso ribeiro de Suilanes per Porto Noval ad jusum et inde cum 

terreno do Casale de Petra et inde sub Chaela et vadit ad Mirovaldos et partit cum 

hereditate qui fuit de donna Sancha et est modo de Travanca et fert in ipso loco 

ubi cepimus determinari. De isto termino habeat inde Michael Petri et sua mulier 

medietatem et Alfonso Petri aliam medietatem. Damus vobis ipso termino tali 

pacto ut plantetis in eo vineam et habeatis eam firmiter vos et quem vos volueritis 

cunctis temporibus seculorum et quousque veniatis dederit in uno anno I modio 

vini nisi de illa reddatis. Postquam conpleverit in uno anno I modio vini vocate 

maiordomum de regalengo et date ei pro foro IIII.am partem de vino et racionem 

levet maiordomum de lagar et pro lagaradiga II quartarios et ponatur pede de 

lagar III vices et non plus et faciat vobis bonum amorem et quando volueritis 

clamare maiordomum clamate eum usque III vices et si non voluerit venire facite 

testimonium contra illum et mittite porcionem in vestra prolem et pectet illam 

maiordomum et date per singullos annos pro directura a domino terre I tayga de 

tritico et I capom et187 X ovos. Si aliquis homo venerit vel venerimus tam de exparte 

nostra quam de extranea qui hanc cartam frangere voluerit quantum quesierit 

tollere tantum duplet et insuper M solidos. Facta carta mense Martio Era M.a CC.a 

LX.a IIII.a. Ego Rex Portugalis domnus Sancius una cum domno Poncio Alfonsi 

et cum uxore sua domna Maior Martini et cum prestamario Martino Gunsalvi et 

cum judice Petro Martini hanc cartam jussimus facere et propriis manibus nostris 

roboramus et recepimus de vobis pro rebora IIII morabitinos. 

Pro testes: Petrus testis, Johanne testis, Pelagius testis.

Michael presbiter notavit.

186 [Ao concelho de Saternino, reguengo do [Rey] em termo de Toely. Foral que lhe el Rey dom Sancho 
comcedeo com limitaçam e demarcaçam dos termos per homde parte]. A rubrica, desde declaraçam, está 
escrita na margem direita, em sentido perpendicular ao texto.

187 Repete et.
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Et inquisitores non invenerunt istam cartam sigillatam nec similiter … quod 

valeant carta ista.

 [65]

1215 Agosto 24, Mesão Frio — D. Afonso II afora ao juiz régio Pedro Martins o 

monte de Sernadelas (fr. Soalhães, c. Marco de Canaveses).188

Hec sunt carte de Judicatu de Suylanis189

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ego domnus Alfonsus Rex 

Portugalie et uxor mea Regina domna Orraca una cum filiis et filiabus nostris 

facimus tibi judice nostro Petro Martini cartam firmitudinis de uno monte et 

vocant illum Sarnadelas et dividitu[r] sic: in primis dividit cum Gouvea et inde cum 

Bayam et de alia parte dividit cum Teeli et cum Lardosa. Damus tibi ipso monte 

tali pacto ut habeas illum tu et filii tui et propinqui tui usque in secula seculorum 

et faciatis inde foro sextam partem fructus et directuris per singulos annos I 

carneyro et II gallinas et XX ova et pro robora ad dum Lope duos morabitinos et 

unum jantar. Si aliquis venerit cuntra cartam istam ad dirumpendum pectet ipsam 

hereditatem duplatam et insuper quingentos solidos argenti et sit maledictus a 

domino nostro Jhesu Christo et beate Marie semper virginis et omnibus sanctis 

et habeat societatem cum Juda tradictore domini in inferno, amen. Fiat. Fiat. Data 

fuit in Mexion Frio IX Kalendis Septembris Era M.a CC.a L.a III.a. Ego Rex domnus 

Alfonsus Portugalie et uxor mea Regina dona Orraca una cum filiis et filiabus 

nostris in hanc cartam manibus nostras roboramus.

Pro testes: Gonsalvus testis, Petrus testis, Johannes testis.

Lupe Alfonsi que tenebat dominium terre confirmat, Rodericus Roderiguiz 

confirmat, Garsia Menendi confirmat, Nuno Valascis confirmat, Petrus Johannis 

maiordomus Rex confirmat.

Michael notuit. 

188 [Ao concelho de Sarnadelas. Foral que lhe el Rey dom Afomsso comcedeo pelos termos e devysoes 
declaradas, etc.].

189 Na margem esquerda foi desenhada uma mão que aponta para o início desta rubrica.
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[66]

1059 Dezembro 31 — D. Fernando Magno sentencia a favor dos presbíteros Afonso 

e João e do mosteiro de S. Martinho de Soalhães na questão relacionada com 

a posse de uma herdade reivindicada por Garcia Moniz e que este devolve 

àqueles.190

[fl. 23 v] Hec sunt carte de Judicatu de Suylanis et de ipsa ecclesia 

quas monstravit Martinus Egee ipsam ecclesiam tenens de episcopo 

Portugalensis qualiter patronos habebant ipsam ecclesiam et qualiter 

fuit eis judicata. 

Dubium quidem non est se multis mane ac triunfatoribus orta fuit inter 

Alfonsus et Johannes que sunt presbiteros de illo acistano de sancto Martino de 

Suylanes contra Garsia Muniz. Pro inde adjuncti sumus in Castella per manus 

Diago Trotosindiz et Mendo Diaz et Gosendo Araldiz qui erant vicarius de Rex 

domno Fernandus et presentarunt illos ante Rege et erant episcopos nomen 

domno Aloytus et domno Miro et domno Mauselo et domnus Diacus Vestruarius 

et domno Sesnandus que erat episcopus de Portugale et comes Sancius Valasquis 

et domno Poncius Nuno Valasquis et Nunu Mendy et Framengo Diaz et illos 

infanzones que erant in Portugale: Gomez Eychiguiz, Men Gunsalviz et Gudio 

Veegas et aliorum multorum filium omnium bene nadorum que erant in Palencia 

de Conde et exquisierunt inter eos justicia et devendicaverunt monacus que 

erant in illo acistano de Garsia Muniz per suis escriptos et per suos avolos et per 

suos sapientes et per sua veritas. Mandavit ille Rex Fernandus que comfirmarent 

illos monacos in acistano de sancto Martino de Suylanes per manus Diagus 

Trutusindiz et Mendo Diaz et Gosendo Araldiz juvendo. Ego Garsia Muniz facio 

vobis Alfonsus et Johannes presbiteros et fratres qui sunt in illo acistano plazum 

de ipsa hereditate que vendicates de me ante ille Rex Fernandus que habeatis 

vos illa firmiter et omnis propinquis vestris in genu que bonus fuerit et in vida 

santa perservaverit in temporibus seculorum aut propinquos nostros illos vestros 

et ille annizio inrumpere quesierit aut per nos aut per mandatos nostros aut 

qualibet generi homo unde vos impedimento habeatis pararie vobis duo libra 

bina auri talenta et ille acistano duplato et in judicato a domino terre. Ego Garsia 

Muniz in hanc annicio manus meas roboro. Era M.a LX .̌a VII.a pridie Kalendis 

Januarii. 

190 [Aos frades do acistano (sic) de sam Martinho de Suylhaaes. Sentença per que foy julgado que sejam 
comfirmados no dito asistano (sic), etc. E asy lhe foy fecto foro da herdade de Garcia Muniz, etc.].
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Pro testes: Marecu presbiter, Johanne presbiter, Gonsendo presbiter, Pater 

presbiter, Donio presbiter.

Alaycus episcopus confirma, Mauselus episcopus confirma, Mirus episcopus 

confirma, Vestruarius episcopus confirma, Sesenandus episcopus confirma, 

Sancius conde confirma, domino Poncius confirma, Diagus Trutusindiz 

confirma, Gosendu Araldiz confirma, Gomez Eychiguiz confirma, Flanninus 

confirma, Menendo Diaz confirma, Godino Veegas confirma, Menendo Gunsalvi 

confirma. 

Rex Fernandus.191 

Ordonio notuit192.

[67]

1141 Fevereiro 12 — D. Afonso Henriques couta o mosteiro de Vila Boa do Bispo 

(c. Marco de Canaveses).193

Ista est carta de judicatu de Benviver194

[fl. 24] In nomine sancte et individue trinitatis scilicet patris et filii et spiritus 

sancti amen. Ego Alfonsus Portugalie <Rex> filius Enrici Comitis et Tarasia 

Regine magniquoque Regis Adefonsi nepos in sacris scripturis profeta dicentem: 

“Date helemosinam dicit dominus et ecclesie omnia munda sunt vobis”. Dicente 

apostolo: “Videris fratrem tuum necessitatem habente et habueris duas tunicas 

da illi unam”. Et dominus in evangelio: “Date et dabitur vobis”. Hec propter 

exempla et alia multa que numarari non possunt et pro remedio anime mee 

parentumque195 meorum facio cautum <omni> conventui de sancta Maria Ville 

Bone et vobis domno Egee priori et fratri vestro Munioni et sociis vestris et istud 

facio pro multo servicio quod michi fecistis et ad ultimum vero propter meam 

consesionem. Incipio per terminos a Tamica per ipsum fontanum et vadit ad 

ipsum aurigium qui currit sub Lagenas de Susanas et vadit per illum <usque> ad 

sumum ad illam petram inmobilem et inde fert in cacumine de sertales justa illam 

quintanam de Pinario et vadit juxta196 eam de super et inde vadit in directum 

ad ipsum aurugium qui est super ipsa villa de Lagenas de Susanas et est juxta 

191 Fernandus está escrito dentro de um desenho que representa um homem, justamente na parte que 
corresponde ao tronco.

192 O nome do notário está escrito dentro de um rectângulo.
193 [Ao moesteiro de samta Maria de Vila Booa. Privilegio per que lhe fez couto certa terra pelas 

divysoees declaradas, etc.].
194 No texto: Benvevir.
195 No texto: parentumcque.
196 Segue-se ill sopontado.
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illam villam et inde per ipsum aurugium in directum usque ad cacumen montis 

Letanario et inde directum per catumen ipsius montis et vadit inter palacios de 

Rausendi et Varzenas. Et inde quomodo dividit cum Tuxas et fert in Tamicam in 

rectitudine sua per mediam venam fluminis usque ad locum a quo prius fuit in 

quo autem facio vobis cautum ractum et concedo ita197 ut de hac die in vestro 

dominio sit traditum et a meo abrasum. Et siquis venerit de gente mea vel de 

extraneis et hoc meum factum irrumpere voluerit reddat vobis duo auri talenta 

et insuper ex parte dei <patris> omnipotentis sit maledictus et excomunicatus et 

cum Juda traditore et Atan et Abiron partem habeat in inferno et anathema sit. 

Facto cauto noto die erit II Idus Februarii, Era M.a C.a LXX.a VIIII.a. Ego Alfonsus 

Portugalensis Rex in hoc scripto manus meas roboro. Do eciam vobis decimam 

de piscaria quam vocitant Mortarium. 

Pro testibus: Petrus testis, Johannes testis, Pelagius testis.

Johannes Bracarensium archiepiscopus confirmat, Bernaldus Colinbriensis 

episcopus confirmat, Petrus Portugalensis confirmat, ego Egeas Moniz curie 

dapifer confirmat, Garsea Menendi alferez confirmat, Menendus Moniz confirmat, 

Laurencius Venegas confirmat, Moco Venegas confirmat. 

Suerius per manum Helie cancellarii notuit.

(Sinal) PORTUGAL.

Et ista carta non tenebat sigillum.198

[68]

1123 Janeiro 8 — D. Teresa, lembrando os serviços que lhe tinham sido prestados 

por Sarracino Viegas, dá carta de couto ao mosteiro de Pendorada (fr. 

Alpendurada e Matos, c. Marco de Canaveses).199 

In dei nomine et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti amen. Unde 

ego Regina Tarasia domini Regis Alfonsi filia facio acque concedo tibi Sarrazino 

Venegas cartam de cauto super monasterium sancti Johannis de Pendurada 

pro remedio anime mee et pro remissionem200 peccatorum meorum et pro eo 

quod servisti michi per tres annos sine soladata et ita dimisisti michi tria milia 

197 Segue-se de sopontado.
198 Esta nota dos inquiridores seguia-se a Pro testibus e antes do conjunto das subscrições. No 

final destas e do sinal escreveu-se: Obinde ergo nos famulos dei Munio prolis Egas et uxor mea Uniscor 
Trastamiriz, provavelmente o início de um documento cuja transcrição se suspendeu.

199 [Ao moesteiro de sam Joham de Pemdorada. Privilegio per que he coutado pelas divisoes 
declaradas, etc.].  

200 Corrigido de remedio, transformando o e em i, sopontando dio e acrescentando ssionem.
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solidos et pro eo quod stetisti in servicio meo apud Lobeyram per unum annum 

integrum cum tua propria expensa et pro eo quod dimisisti michi medietatem 

de castello de Benviver quod de me tenebas et dedi illam medietatem Alfonso 

Pelaiz et pro aliis serviciis quos michi fecisti fideliter in terra sarracenorum et 

chistianorum. Hoc autem cautum facio tibi nullius gentis quo acta imperio sed 

propria mea voluntate et in meo robore existens et persovarans. Cauto igitur tibi 

illud supradictum monasterium per terminos suos qui incipiunt in illa varzena de 

Complentes quomodo vadit de ipso loco per cacumen de illo monte de Aradros 

deinde quomodo vadit per illam [fl.24v] viam publicam de Plantadores et inde 

per directum ad Montem Mourete et inde quomodo dividit per illo cauto de 

Inter Ambos Rivulos et descendit in Dorium et inde quomodo vadit per Dorium 

usque ad ipsam varzenam de Complentes unde primum incepimus. Et si aliquis 

de extraneis hoc201 cautum irrumpere temptaverit reddat monasterio quingentos 

solidos et curie Regis alios D solidos et judicatum. Illi autem qui fuerint de 

genere nostro teneant ipsum cautum firmum et inviolatum in sempiternum pro 

remedio animarum suarum et pro mea benedicionem. Facta carta cauti sexto 

Idus Januarii in Era M.a C.a LX.a I.a. Ego supradicta Regina domna Tarasia que 

hanc cartam fieri jussi propriis manibus eam roboro. 

Pelagius Blacarensis episcopus confirmat, Hugo Portugalensis episcopus 

confirmat, Egas Gosindiz confirmat.

Qui viderunt et audierunt: Petrus testis, Monius testis, Egas testis.

Ego Alfonsus infans mandavi et concessi supradictum fieri quomodo sursum 

resonat pro amore Christi et sancti Johannis Babtiste et pro Sarrazino Venegas 

qui me multis preces rogavit et hanc kartam propriis manibus roboravi. 

Menendus cancellarius Regine notuit.

Et ista carta non erat sigillata.

201 Segue-se au sopontado.
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[69]

1212 Janeiro — D. Lourenço Soares de Riba Douro e D. Mónio Ermiges , em nome 

de D. Afonso II, aforam a Afonso Peres um reguengo situado junto a Sande 

(fr., c. Marco de Canaveses).202

In Christi nomine amen. Ego domnus Laurencius Suarii et ego domnus Monius 

Ermigiz et per concessione domni nostri Regis domini Alfonsi Portugalensis tibi 

Alfonso Petri facimus cartam firmitudinis de una hereditate regalenga qui est 

in Benunvil scilicet quam vocitant Casal do Eiru et ipsa hereditas jacet circa 

sancto Martino de Sandi. Damus tibi et concedimus ipsam hereditatem sub hac 

condicione et in quocumque anno quartam partem panis et vini et 1 quarazil et 1 

almude tritici et 1 caponem et X ova persolvas pro Natal domini et non a[m]plius. 

Et maiordomus veniat ad torcularem et ad aream pro ista debita et deferat eam 

ubi voluerit. Habeas igitur ipsam hereditatem cum suis terminis novis et antiquis 

de monte in fonte per ubi eam inveneris203 tu et posteritas tua usque in seculum 

et facias de ea quicquid placuerit et ipsa hereditas non solet princeps terre habere 

nisi parum fructum et nunquam maiordomus nec princeps terre faciat pausa 

in ipsa hereditas. Si aliquis venerit qui hoc scriptum flegerit reddat tibi ipsam 

hereditatem duplatam et triplatam et cui tuam vocem dederis mille solidos. Facta 

karta mense Januarii, Era M.a CC.a L.a. 

Et pro testes: Petrus testis, Johannes testis, Martinus testis.

Et ista carta non tenebat sigillum nec tenebat signa.204

[70]

1198 Março — D. Sancho I doa a Egas Moniz um terço de um casal em Nogueira 

(fr. Mesquinhata?, c. Baião), pertencendo os outros dois terços às Sés do Porto 

e de Santiago.205

In Dei nomine. Ego Rex Portugalie don Sanci facio tibi Egas Muniz cartam 

de illa nostra hereditate quam habeo in villa Nogueyra et est hereditas nominata 

tercia de uno casal et alia tercia est de Sancta Maria de sede Portugal et alia tercia 

202 [Ao logo do Casal do Eyru em Benunvil acerca de sam Martinho de Sandi. Foral que lhe foy 
comcedido per mandado d’el Rey dom Afomsso comde de Bolonha, etc.].

203 Corrigido de inveneritis, sopontando as letras it.
204 Na margem esquerda deste documento, na sua parte superior, foi desenhada uma mão que aponta 

para o início da rubrica.
205 [A Egas Muniz. Doaçam de huua herdade que he em Vila de Nogeyra, scilicet, a terça parte de huum 

casall per que a outra he de Santam].
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est de Sancto Jacobo. Do tibi ipsa mea tercia pro anima mea cum suis terminis 

veteris et novis et cum quantum hominem prestat. Habeas tu illa firmiter et quem 

tu volueris usque in seculum. Si aliquis ex mea progenie aut de extranea hunc 

meum factum rumpere voluerit quantum tibi quesierit tolle[re] tantum tibi duplet 

et mille solidos pectet et sit maledictus et excomunicatus et cum Datan et Abiron 

habeat partem et cum Juda domini traditor equali pena sacietur in inferno. Facta 

carta mense Martio, Era M.a CC. a XXX. a VI.a. Ego Rex Portugalie domnus Sancius 

hanc kartam proprias manus ro+boro.

Qui viderunt et audierunt testes: Petrus, Martinus, Egas. 

Gunsalvus notuit.

Et ista carta non erat sigillata et similiter nova 

[71]

1153 Março 31 — D. Afonso Henriques sentencia a favor do presbítero Gonçalo 

Afonso e do mosteiro de S. Martinho de Soalhães a posse de uma herdade 

detida por Pedro Pais e que aquele reivindicava.206

[fl. 25] Dubium quidem non est se multis mane ac triunfatoribus orta fuit inter 

Gundisal Alfonsus que est presbitero de illo monasterio de sancto Martino de 

Suylans contra Petro Pay. Pro inde acjuncti sumus in civitate Colinbria per manus 

Fernando Cativo et Gondisalvus de Sausa que erant vicarius de Rex domno Alfonsus 

et presentavit illos ante Regem et erant episcopos nomine domno Orio de Viseu 

et domno Menendus Lamecensis et domno Petro de Portu Gaye et archiepiscopus 

domno Johannes Bracarensis et illos infanzones que erant in Portugale Gundisalus 

Gundisalviz, Reymudo Garsia et Gunsindo Muniz et Sarazino Espina et aliorum 

multorum filii omnium bene nadorum que erant in Portugale et exquisierunt inter 

eos justicia. Et devindicavit Gundisalvus Alfonsus que erat in illo monasterio de 

sancto Martino de Suylanes de Petro Pay per suis escriptis et per suos avolus et 

per suos sapientes et per suas veritas. Mandavit ille Rex Alfonsus que confirmasset 

Gundisalvus Alfonsus cum suis parentibus et in illo monasterio de sancto Martino 

de Suylanes per manus de Menendo Muniz et de Gundisalvus de Sausa. Ego Petro 

Pay facio tibi Gunsalvus Alfonsus et ad fratres que in illo monasterio sunt plazum 

de ipsa hereditate que devendigastis de me ante ille Rex Alfonsus que habeatis vos 

206 [A Gonçalo Afomsso. Sentença per que he julgado que ele com seus parentes se compoem com 
o mosteiro de sam Martinho de Suylhaes per maão, etc.]. Na margem esquerda uma segunda rubrica 
acompanha, perpendicularmente, todo o texto: Ao moesteiro de sam Martinho de Suylhaes. Aforamento de 
huma herdade que lhe fez Pero Pay, etc.
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illa firmiter et omnis propinquis vestris in genu que bonus fuerint et in vida sancta 

perseveraverint in temporibus seculorum aut propinquos nostros illos vestros et 

ille annicio inrumpere quesierint aut per mandatos nostros aut qualibe[t] generi 

homo unde vos impedimentum habeatis parie vobis duo libra auri talenta et ille 

monasterio duplato et judicato ad domino terre. Ego Petro Pay in hanc annicio 

manus meas roboro. Era M.a C.a LXˇI.a, pridie Kalendis Aprilis. 

Alfonsus testes, Ramiro presbiter testis.

Johannes archiepiscopus confirma, Petrus episcopus confirma, Menendus 

episcopus confirma, Odorius episcopus confirma.

Sancius Muniz confirma, Menendus Muniz confirma, Fernandus Cativo 

confirma, Gunsalvus de Sausa confirma, Fernandus Menendiz confirma, 

Gunsalvus Rodriguiz confirma. 

Rex Alfonsus.207

Ramiru notuit.208

[72]

S. a. Março 12, Santarém — D. Sancho II (?) isenta a igreja de Soalhães (fr., c. 

Marco de Canaveses) e todas as suas herdades da aposentadoria dos senhores 

da terra.209

Sancius dei gratia Rex Portugalie omnibus qui istam meam cartam viderint 

salutem. Sapiatis quod ego libero ecclesiam de Suylanis de pausadaria illorum 

qui tenuerint terram de Suylanis pro nobis et totam hereditatem ipsius ecclesie 

quod nunquam pausent in ipsa ecclesia nec aliquam rem inde accipiant sed 

ipsa ecclesia habeat bracalia et calupnias de suis hominibus et omnia jura et 

directuras de suis heredatoribus et de suis hominibus ita quod nunquam inde 

veniat nobis aliquam rancuram. Data apud Sanctarenam IIII.or Idus Marcii. 

[fl. 25v] Hec sunt carte de Judicato de Gouvea et de Geestaso tam de 

donacione regum quam de regalengis210

207 Rex Alfonsus está escrito dentro de um desenho que representa um homem, justamente na parte 
que corresponde ao tronco.

208 O nome do notário está escrito dentro de um rectângulo.
209 [Aa igreja de Suylhaes. Privilegio que nam pousem em ela nem em suas herdades nem lhe tomem 

<colheita> e aja todolos direitos, etc.].
210 Repete quam de regalengis.
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[73]

1258 Fevereiro 15, Coimbra — Afonso III envia carta ao juíz de Gouveia e 

Gestaçô para que o senhor da terra não levasse conduto nas herdades da 

igreja de Santo André da Várzea (c. Amarante).211

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis judici de Gouvea 

et de Genestacio salutem. Sciatis quod Dominicus Johannis rector ecclesie sancti 

Andree de Varzena venit ad me et dixit michi quod domnus Petrus Laurencii qui 

tenebat ipsam terram et tenet modo filiavit jam alia vice conduytum in quadam 

hereditate sua de Varzena et ipse Dominicus Johannis arrancuravit se inde et 

dictus Petrus Laurencii de Gundar mandavit judici de Gouvea qui tunc temporis 

erat qui inquireret hoc et si inveniret quod nunquam inde filiaverant conduitum 

quod ipse Petrus Laurencii non filiaret illud sibi et ipse judex inquisivit hoc et facta 

ipsa inquisicionem invenit quod nunquam ricushomo nec prestamarius filiaverat 

conduitum de ipsa hereditate et tunc ipse judex mandavit perante homines bonos 

quod dictus Petrus Laurencii non filiat conduitum deinceps in antea in ipsa 

hereditate et postea venit ipse Petrus Laurencii et filiavit conduitum in ipso loco 

de Varzena. Unde mando vobis quod vos inquiratis et sciatis super hoc veritatem 

et si inveneritis quod jam fuit inquisitum per ipsum judicem qui tunc erat et quod 

invenerat quod nunquam inde filiaverant conduitum de hereditatibus de Varzena 

et mandavit quod non filiaret maiordomus ipsum conduitum vos non sustineatis 

quod prestamarius nec maiordomus ejus filient ei <inde> conduitum de toto 

et si aliquis super hoc ipse Dominicus Johannis tenet filiatum mando vobis 

quod faciatis illud sibi intregare. Unde aliud non faciatis sin autem pectabitis 

michi D solidos et mando quod ipse Dominicus Johannis teneat istam meam 

cartam apertam in testimonium ut videram qualiter meum mandatum facistis. 

Data apud Colimbriam, XV.o die Februarii. Rege mandante per Rodericum Petri 

superjudicem.

Rodericus Petri fecit. Era M.a CC.a LX .̌a VI.a.

Judex de Gouvea dixit coram nobis qui invenit per homines bonos quod 

judex qui fuerat ante eum invenerat per bonos homines quod nunquam inde 

levarant conduitum212.

211 [Ao lugar de Varzea. Mandado que nam paguem conduyto ao prestamario nem ao seu mordomo 
de nenhuma herdade, etc].

212 Esta última frase, uma nota dos inquiridores, encontra-se na margem esquerda, ao alto, 
acompanhando todo o documento. 
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[74]

1202 Julho meados, Gestaçô — D. Sancho I doa as dízimas de Carvalha de Rei, 

Pedrinhas, Pena Redonda e Santa Maria de Gestaçô (fr. Gestaçô, c. Baião) ao 

mosteiro de Gondar (fr., c. Amarante) e à abadessa D. Ouroana.213 

In nomine patris et filii et spirictus sancti, amen. Ego Sancius dei gratia 

Portugalie Rex notum esse volo omnibus illis ad quoscumque scriptura ista 

pervenerit quod do et firmiter habendas concedo omnes decimas de Carvalia 

de Rege et de Paradinas et de Pena Rotunda et de sancta Maria de Ganastacio 

ecclesie sancte Marie de Gondar et vobis abbatisse domne Ouroane et omnibus 

sanctis monialibus que in eadem ecclesia deo et beate Marie virginis in perpetuo 

servierint. Et hoc ego facio ut in oracionibus et beneficiis que in monasterio 

illo facta fuerint, ego et filii mei et nostri successores partem valeamus habere. 

Quicumque [fl.26] igitur hoc meum factum vobis integrum observaverit sit 

benedictus a deo et cuncta que fecerit ipse apud deum et homines grata sint et 

accepta, amen.

Ego Rex domnus Alfonsus hanc cartam quam pater meus fecit roboro et 

confirmo et decimas supradictas monasterio prenominato habendas et jure 

hereditario in perpetuum possidendas concedo. Ego Rex domnus Petrus hanc 

cartam roboro et confirmo. Ego Rex domnus Fernandus roboro et confirmo. 

Ego Regina doma Tharasia una cum sorore mea Regina domna Sancia roboro et 

confirmo hanc cartam. Facta fuit hec carta apud Genestaciolo mediato Julio Era 

M.a CC.a X .̆ a.

Donnus Gunsalvus Menendi maiordomus curie confirmat, donnus Johannes 

Fernandi dapifer Regis confirmat, donnus Martinus Fernandi confirmat, donnus 

Afonsus Ermigii confirmat, donnus Poncius Alfonsi confirmat.

Petrus Nuniz testis, Petrus Gomez testis, Petrus Menendi testis.

Martinus Bracarensis archiepiscopus confirmat, Martinus Portugalensis 

episcopus confirmat, Petrus Lamecensis eiscopus confirmat, Nicholaus Visensis 

episcopus confirmat, Petrus Colinbriensis episcopus confirmat.